
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 879 

Del  14/09/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 319 del 06 settembre 2021

OGGETTO: Adesione  al  progetto  promozionale  guida  turistica  “Finale  Marina”.  Impegno  di 
spesa a favore di Microart SRL

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  il  contesto  economico  caratterizzante  il  Finalese  è  su  base 
prettamente turistica e  che pertanto si intende promuovere con ogni mezzo opportuno la 
valorizzazione delle risorse del territorio, con particolare riferimento alle risorse storiche, 
naturalistiche, paesaggistiche, sentieristiche, in alternativa e completamento dell'offerta 
balneare;

RAVVISATA  la  possibilità  di  essere  presenti  all’interno  della  Guida  “Finale 
Marina”,  pubblicazione  in  fase  di  preparazione,  a  carattere  turistico,  informativo  e 
fotografico, tradotta in 3 lingue (Francese, Inglese e Tedesco), dedicata alla promozione 
del territorio di Finale Ligure Marina, destinata alla vendita e distribuzione a partire da 
dicembre 2021, realizzata dal signor Marco Tomassini ed edita a cura della casa editrice 
Microarts;

DATO ATTO che la guida verrà pubblicata in prima battuta con una tiratura di 4000 
volumi che saranno disponibili per la vendita presso le librerie della Liguria, il negozio di 
articoli sportivi Salewa di Finalborgo e varie edicole sparse nel territorio finalese;

CHE  la guida nel suo complesso si presenta al lettore con una modalità semplice 
e di facile consultazione e descrive nello specifico la parte storica di Finale Marina, ovvero 
le strade, i palazzi, le chiese e i monumenti ed i testi storici sono curati da  Giuseppe 
Testa;

CHE per  essere  presenti  sulla  guida  di  cui  in  oggetto  si  rende  necessario 
impegnare un importo pari ad euro 500,00 oltre IVA, per un totale complessivo di euro 
610,00, come da comunicazione inviata dall'autore Marco Tomassini  prot Nr. 30915 del 
08/09/2021, seguita dalla comunicazione della casa editrice Microarts prot. Nr 31150  del 
10/09/2021;

DATO  ATTO  CHE l’art.  26  della  Legge  23/12/1999  n.488  e  smi.  dispone  per 
l’approvvigionamento nelle pubbliche amministrazioni - al fine di acquisire beni e servizi 



alle migliori condizioni di mercato - l’utilizzo di apposite convenzioni tra il Ministero del 
Tesoro e vari fornitori e la consultazione del MEPA;

CONSIDERATO che  accedendo  alla  sezione  del  sito  internet 
www.acquistinretepa.it  dedicata  alle  convenzioni  stipulate dalla  società  Consip Spa ai 
sensi dell’art. 26 della L. 448 del 23.12.1999 e dell’art. 58 della L. 388 del 23.12.2000 ed  
al MEPA non è stato possibile individuare un operatore che offra un servizio rispondente 
alle  necessità  dell'Amministrazione  comunale  in  particolar  modo  relativamente  alla 
tipologia della prestazione in esclusiva per l'evento descritto in oggetto;

VISTA ALTRESI' la deliberazione della Corte dei Conti Liguria n. 14 del 10/11/2014 
la quale in merito alla  prestazione di servizi  testualmente recita: “<<qualora, per ragioni  
di  natura  tecnica  o  artistica  …  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  
operatore  economico  determinato>>.  E’  di  tutta   evidenza   che   l’infungibilità   della  
prestazione  artistica  rende  la  medesima inidonea  ad  essere  oggetto  di  procedure  
comparative  o  elettroniche  (le  quali,   tra l’altro,  possono essere utilizzate solo per  
acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione)”;

RITENUTO progetto  meritevole  di  accoglimento  e  pertanto  ritenuto  opportuno 
aderire al progetto per la sua valenza promozionale e turistica;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare l'importo complessivo di € 610,00 
compresa IVA al 22% dal capitolo di spesa 6445 ad oggetto "prestazioni di servizi diversi 
per attività promozionale turistica” codifica 07.01-1.03.02.11.000 del Bilancio di Previsione 
2021/2023 – Esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità, a favore di:
 
ANAGRAFICA MICROART S.r.l.

INDIRIZZO VIA ARBORA 3

CAP 16036

LOCALITA' AVEGNO

PROVINCIA Ge

STATO 

P.IVA 02092710991

CODICE FISCALE 02092710991

CHE a fronte dell’adesione verrà  apposto il  logo di  Finale Ligure  nel  colophon 
(prima pagina interna del volume) e verranno consegnate al Comune n. 10 copie della 
guida  stessa  per  uso  interno  agli  uffici  per  l'implementazione  della  conoscenza  del 
territorio a favore degli addetti ai servizi turismo, cultura e civica biblioteca;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;



• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  gli  Esercizi  2021-2022-2023  ed  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 4 marzo 2021, di approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano dettagliato degli obiettivi  -Piano 
della performance;

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
ZA632EE7F0; 

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  120  del  
15/10/2015;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;
 

D E T E R M I N A

1. Di  cogliere,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  l'opportunità  di  essere  presenti  
all’interno della guida “Finale Marina” in fase di  produzione da parte della casa 
editrice Microarts, autore Marco Tomassini, guida  tradotta in 3 lingue (Francese, 
Inglese e Tedesco), dedicata alla promozione di Finale Ligure Marina e destinata 
alla vendita e distribuzione presso le librerie della Liguria, edicole e il negozio di  
articoli sportivi Salewa di Finalborgo a partire da dicembre 2021.

2. Di  impegnare,  pertanto,  la  cifra  di  500,00  euro  oltre  IVA  per  un  importo 
complessivo di € 610,00 al capitolo di spesa 6445 ad oggetto "prestazioni di servizi 
diversi  per  attività  promozionale  turistica” codifica  07.01-1.03.02.11.999  del 
Bilancio  di  Previsione  2021/2023  –  Esercizio  2021,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità, a favore di:
 
ANAGRAFICA MICROART S.r.l.

INDIRIZZO VIA ARBORA 3

CAP 16036

LOCALITA' AVEGNO

PROVINCIA Ge

STATO 

P.IVA 02092710991

CODICE FISCALE 02092710991

3. Di dare atto che a fronte dell’adesione verrà apposto il logo di Finale Ligure  nel 
colophon (prima pagina interna del volume) e verranno consegnate al Comune n. 
10 copie della guida stessa per uso interno agli uffici per l'implementazione della 



conoscenza del territorio a favore degli addetti ai servizi turismo, cultura e civica 
biblioteca.

4. Di dare atto che la casa editrice fornirà così n. 10 copie della guida in oggetto al  
Comune per uso interno.

5. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che il servizio in 
argomento è assoggettato alla normativa richiamata (smart CIG ZA632EE7F0).

6. Di provvedere alla liquidazione della somma impegnata dopo l’effettuazione delle 
prestazioni ed il ricevimento della fattura.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


